1. Domus propriis domus optima. 2. Caseus et panis sunt optima fercula sanis. 3. Honestra mors melior est, quam vita turpis. 4. Malus bonum ubi se simulat, tunc est pessimus. 5. Melior est certus pax quam sperata victoria. 6. Ubi bene, ibi patria. 7. Facile omnes, cum valemus, recta consilia aegrotis damus. 8. Bis dat, qui cito dat. 9. Invite data non sunt grata. 10. Facilius est dicere, quam agere. 11. Venit more velociter, rapit nos atrociter. 12. Aeternum vale! 13. Qui bene amat, bene castigat. 14. Varium et mutabile semper. 15. Mos erat Spartanis breviter respondere, fortiter pugnare, patienter et costanter labores tolerare, honeste vivere. 16. Tunc malum est tacere multum, quam malum est multum loqui. 17. Plenus venter non studet libenter. 18. Citius, altius, fortius. 19. Bona valetudo melior est quam maxime divitiae.

К о н т р о л ь н і з а п и т а н н я

1. Перелічіть латинські прикметники, ступені порівняння яких утворюються неправильно.
2. Назвіть ступені порівняння цих прикметників.
3. Як утворюються прислівники від I-ї та II-ї групи прикметників?
4. Які закінчення додаються у вищому ступені?
5. Як утворюється найвищий ступінь прислівників?

Урок 5

З А Й М Е Н Н И К

I. Особові : ego –«я» , tu –«ти» , nos –«ми» , vos –«ви» .(3-ю особу замінюють вказівні займенники).

I-а особа

Singularis		Pluralis	
Nom.	ego -я	nos	-ми
Gen.	mei -мене	nostri	-нас
Dat.	mihi -мені	nobis	-нам
Acc.	me -мене	nos	-нас
Abl.	me -(зі) мною	nobis	-(з) нами

2-а особа

Singularis		Pluralis		
Nom.	tu	-ти	vos	-ви
Gen.	tui	-тебе	vestri	-вас
Dat.	tibi	-тобі	vobis	-вам
Acc.	te	-тебе	vos	-вас
Abl.	te	-(3) тобою	vobis	-(3) вами

1. Присвійні:

meus, a, um	-мій	noster, tra, trum	-наш
tuus, a, um	-твій	vester, tra, trum	-ваш
suus, a, um	-свій	sui, ae, a	-свої

Відмінюються як прикметники І-ї групи. (див. «Прикметник»).

3. Вказівні:

hic, haec, hoc	-цей
iste, ista, istud	-той
ille, illa, illud	-той (аж той)
ipse, ipsa, ipsum	-сам
is, ea, id	-він (цей)
idem, eadem, idem	-той самий

4. Відносні:

qui, quae, quod -котрий (який)

5. Неозначені:

nemo - ніхто, nihil - ніщо

6. Зворотні:

sui- себе, sibi- собі, se - себе (з собою)

Примітка. Відмінювання займенників вказівних, відносних та неозначених. Див.

Підручник : Ю.Ф. Мушак, «Латинська мова», Львів, 1964, стор. 77-80.

В п р а в а 5 . Визначте групу кожного займенника та його відмінок і число.

Перекладіть речення на рідну мову:

1. Habent sua fata libelli. 2. Homo sum: humani nihili a me alienum puto. 3. Non bis in idem. 4. De mortuis aut bene aut nihil. 5. Omnia mea mecum porto. 6. Nosce te ipsum. 7. Quo usque tandem abutere, Catilina, patientia nostra. 8. Vita sine libertate, nihil. 9. Amoris vulnus idem sanat, qui facit. 10. Quae tua sunt, tibi habe; quae mea, redde mihi. 11. Etiamsi omnes, ego non. 12. Hodie mihi cras tibi. 13. Partia nostra vita nobis carior. 14. Duo si faciunt idem, non est idem. 15. Medice, cura te ipsum! 16. Et tu Brutus contra me! 17. Nil sine magno vita labore dedit mortalibus. 18. Quod in corde sobril, id in ore ebrii. 19. Nemo patrum, quia magna est amat, sed quia aus. 20. Aliena nobis, nostra plus aliis placent. 21. Nemo diu gaudet, qui bellum incepit iniquum. 22. De Demosthene ac Cicerone dictum est illi posse de mini buie nihil poese addi.